
— I —

目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 43

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 83
[...]
产污环节 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

有机实验 DA001
苯、甲醇、非甲烷总

烃、二硫化碳、臭气

浓度

次/年 苯、甲醇、非甲烷总烃、

氯化氢、氮氧化物、硫

酸雾执行《大气污染物

综合排放标准》

（GB16297－1996）二级

标准；二硫化碳、氨执

行《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 2
标准

无机实验 DA002
氯化氢、氮氧化物、

硫酸雾、氨、臭气浓

度

次/年

实验室 厂界

苯、甲醇、非甲烷总

烃、二硫化碳、颗粒

物、氯化氢、氮氧化

物、硫酸雾、氨、臭

气浓度

次/年

实验室
厂区内实

验室外
非甲烷总烃 次/年

《挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）附录

A表 A.1厂区内无组织

排放限值要求

2.废水

2.1源强核算

项目运营期废水主要为实验室器皿清洗废水、纯水制备浓水、水浴加热、冷

凝、冷却废水、地面清洁废水及员工办公生活污水。

（1）实验室器皿清洗废水



— 110 —

实验室清洗废水主要为实验室器皿第三道及后续清洗废水、实验器具使用前

使用纯水润洗废水，根据前述水平衡核算，实验室器皿清洗废水产生量为

0.656m3/d、170.56m3/a。含重金属等有毒有害成分的实验废液、实验器皿第一道、

第二道清洗作为危险废物委托资质单位处置，后续实验器皿清洗废水不含重金属

等有毒有害物质，根据类比原有项目 2024年 3月 22日中和沉淀池预处理池出口

例行监测数据（详见附件），项目实验室废水经中和沉淀池预处理后出水口污染

物浓度为 pH:7.6；COD:65mg/L；BOD5:16.4mg/L；SS:7mg/L；氨氮：1.20mg/L；

TP:0.22mg/L；TN：12.0mg/L。

（2）纯水制备浓水、水浴加热、冷凝、冷却废水

根据前述水平衡核算，纯水制备浓水、水浴加热、冷凝、冷却废水产生量为

0.30m3/d、78m3/a。该部分废水不与使用试剂接触，为清洁下水，排入项目所处

区域下水管，汇同其余废水统一进入化粪池处理后外排至市政污水管网。

（3）地面清洁废水

地面每周清洁一次，仅用拖把进行拖洗，不采用冲洗方式进行清洁，根据前

述水平衡核算，地面清洁废水产生量为 0.72m3/次，0.14m3/d，37.46m3/a。地面清

洁废水水质与一般生活污水无异，经租用厂房所在建筑配套的化粪池处理后排入

浦发路市政污水管，最终汇入昆明市第十二污水厂（普照水质净化厂）。

（4）生活污水

项目劳动定员 92 人，均不在项目区食宿，项目区设置水冲厕，员工办公生

活污水主要为员工如厕、洗手废水。根据前述水平衡核算员工办公生活污水产生

量为 2.01m3/d，522.6m3/a。生活污水的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮，根据类比《集中式污染治理设施产排系数手册中表 1.1城镇污水处

理厂水污染物产排污参考值 -云南》，城镇生活源水污染物的产污系数为

COD250mg/L、BOD5200mg/L，NH3-N27mg/L、TP3.5mg/L、TN37mg/L、SS200mg/L。

办公生活污水经租用厂房所在建筑配套的化粪池处理后排入浦发路市政污水管，

最终汇入昆明市第十二污水厂（普照水质净化厂）。

项目废水产生情况见下表。



— 111 —

表 4-13 项目废水产生情况一览表

产污环节 废水量 m3/a 污染物

名称

污染物产生量

浓度
mg/L 产生量 t/a

实验室 248.56

COD 65 0.0162
BOD5 16.4 0.0041
SS 7 0.0017

NH3-N 1.2 0.0003

TP 0.22 0.0001

TN 12 0.0030

办公生活 418.08

COD 250 0.1045

BOD5 200 0.0836

SS 200 0.0836
NH3-N 27 0.0113
TP 3.5 0.0015
TN 37 0.0155

地面清洁 37.46

COD 250 0.0094
BOD5 200 0.0075
SS 200 0.0075

NH3-N 27 0.0010
TP 3.5 0.0001
TN 37 0.0014

综合废水 704.1

COD 184.69 0.1300

BOD5 135.19 0.0952

SS 131.87 0.0928

NH3-N 17.89 0.0126

TP 2.34 0.0016

TN 28.17 0.0198

2.2废水治理措施及可行性论证

（1）处理规模可行性

①中和沉淀池

根据水平衡核算，项目实验室器皿清洗废水产生量为 0.656m3/d，经过中和

沉淀池预处理后进入租用厂房所在建筑配套的化粪池。环评要求建设容积 1.5m3

中和沉淀池，满足实验室废水预处理要求。

②化粪池

项目产生的废水进入项目区北侧绿化带下的化粪池，该化粪池容积为 10m3。

为项目租用昆明经开区出口加工区A4-6-1 地块现代国际综合物流中心-电子及信



— 112 —

息产业物流功能区工业一区3幢配套设置的化粪池，该化粪池仅用于项目租用整

栋标准厂房的废水处理。根据现场调查，目前项目租用的标准厂房 2至 7层均为

空置状态，1楼现有一家企业云南出众装备有限公司营业。该企业产生废水主要

为办公生活污水，该企业劳动定员 15 人，办公生活污水产生量约为 0.48m3/d，

无其他污水产生。本项目废水产生量为 2.704m3/d，因此化粪池的容积完全可满

足本项目废水处理要求。

（2）达标排放可行性分析

本项目实验室废水经中和沉淀预处理后与生活污水统一经化粪池处理后外排

至浦发路市政污水管，最终汇入昆明市第十二污水厂（普照水质净化厂）。

①预处理排放口

本项目含重金属等有毒有害物质的实验室器皿第一道、第二道清洗废水、实

验废液作为危废处置；第二道以后器皿清洗废水大部分化学试剂已经进行收集，

不含有强酸、强碱、重金属废液等大量有毒有害的物质。低浓度实验废水经收集

用酸碱中和+沉淀后，pH值达到6~9，预处理排放口不含重金属等有毒有害物质，

废水水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

根据类比原有项目 2024年 3月 22日中和沉淀池预处理池出口例行监测数据

（详见附件），项目实验室废水经中和沉淀池预处理后出水口污染物水质可达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

②化粪池处理后总排口

根据实际运行经验系数，化粪池处理效率参照《化粪池原理及水污染物去除

率》，化粪池对 CODcr的去除率约为 15%、对 BODs的去除率约为 10%、对 SS

的去除率约为 30%、对氨氮的去除率约 7%、总磷去除率约 5%、总氮去除率可达7%。

化粪池COD去除率可以达到 15%，BOD5去除率可达到 10%，SS去除率可达

30%，NH3-N去除率可达7%，总磷去除率可达 10%，总氮去除率可达7%。本项目

废水排放达标分析见下表。

表 4-14 项目废水产生排放情况一览表

产排情况 废水量

（m3/a） COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮
项目

产生浓度 704.1 184.69 135.19 131.87 17.89 2.34 28.17



— 113 —

综

合

废

水

（mg/L）
产生量（t/a） 0.13 0.0952 0.0928 0.0126 0.0016 0.0198

化粪池处理效率 15% 10% 30% 7% 10% 7%
处理后浓度（mg/L） 156.99 121.67 92.31 16.64 2.11 26.20
排放量（t/a） 704.1 0.1105 0.0857 0.0650 0.0117 0.0014 0.0184

排放标准（mg/L） / 500 300 400 / / /
根据上表，本项目实验室废水经中和沉淀预处理后与生活污水、地面清洁废

水统一经化粪池处理后可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

废水可达标排放。

（3）进入普照水质净化厂可行性分析

普照水质净化厂位于昆明经济技术开发区高桥村安石公路、小普路和宝象河

三角地带，纳污范围主要为经开区西北片、牛街庄鸣泉片区、出口加工区及普照

海子片区，一期设计规模为5万m3/d，采用“粗格栅+提升泵+细格栅+沉砂池+MSBR

反应池+絮凝反应池+滤布滤池+紫外线消毒渠”处理工艺，主要收集牛街庄鸣泉片

区、出口加工区及普照海子片区污水，现状处理规模 4万 m3/d，剩余处理规模 1

万m3/d。

经核实，本项目属于普照水质净化厂的服务范围内，项目周边道路的市政管

网与污水厂配套的污水收集管网相接。昆明市第十二污水厂（普照水质净化厂）

运营正常，因此，项目废水进入昆明市第十二污水厂（普照水质净化厂）是可行

的。

2.3监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定废水监测

计划见表 4-15。

表 4-15 项目水污染物监测计划

监测点位 监测项目 监测频率 执行标准

中和沉淀出

口
pH 年 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准
化粪池出口 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷 年

2.4小结

综上，项目废水产生排放信息见下表。



— 114 —

表 4-16 项目废水产生排放信息一览表

污染物名称 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 pH

废水产生量（t/a） 704.1
污染物产生浓度

（mg/L）
184.69 135.19 131.87 17.89 2.34 28.17 4-6（无量

纲）

污染物产生量（t/a）
0.13 0.0952 0.0928 0.0126 0.0016 0.0198 /

排放形式

实验室废水经中和池沉淀后与其他废水一起进入化粪池处理

后排入市政污水管，最终进入昆明市第十二污水处理

厂

治
理
设
施

处理能力 1 个中和沉淀容积约为 1.5m3；一个 10m3的化粪池

处理效率 15% 10% 30% 7% 10% 7% /
治理工艺 中和沉淀池、化粪池预处理

是否为可行技术 是

废水排放量（t/a） 704.1

污染物排放浓度
（mg/L）

156.99 121.67 92.31 16.64 2.11 26.20 4-6（无量
纲）

污染物排放量（t/a）0.1105 0.0857 0.0650 0.0117 0.0014 0.0184 /

排放标准 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

监
测
要
求

监测点位 中和沉淀池出口 化粪池出口

监测因子 pH pH、COD、BOD5、SS、氨氮、 总磷、总

氮

监测频次 年 年

3.噪声

3.1噪声源强分析

本项目运营期主要噪声源为生产设备运行时产生的设备噪声。噪声源强在

55~90dB（A）。主要噪声源见表 4-17。



— 115 —

表 4-17 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 型号

声源源

强声压

级 dBA

声源控制措

施

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离 m

室内

边界

声级

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外措施

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建筑物外距

离

1

实

验

室

红外分光测油仪 OIL460 55 减振、隔声 17.79 2.83 15 2 49 4h 21 28 1
2 液相色谱仪 LC-UV310 55 减振、隔声 0.61 13.57 15 2 49 4h 21 28 1

3 气相色谱仪（苯

系物）
GC9560 55 减振、隔声 5.02 13.35 15 2 49 4h 21

28
1

4 原子吸收分光光

度计
TAS-990 55 减振、隔声 8.30 13.23 15 2 49 4h 21

28
1

5 气相色谱仪

（TVOC） HP6890 55 减振、隔声 2 49 4h 21
28

1

6 双光束紫外可见

分光光度计
UV1901PC 55 减振、隔声 11.69 13.01 15 2 49 4h 21

28
1

7 6B系列智能回流

消解仪
6B-12S型 55 减振、隔声 9.32 3.06 15 3 45.5 4h 21

24.5
1

8 水平振荡器 GGC-9 70 减振、隔声 3.89 4.64 15 3 45.5 4h 21 24.5 1
9 土壤干燥箱 20181204 55 减振、隔声 7.96 5.09 15 5 41 4h 21 20 1

11 实验室超纯水机
*2 LD-HL-50 70 减振、隔声 20.51 2.61 15 2 64 4h 21 43 1

12 Master-40消解仪
*4 Master-40 55 减振、隔声 12.93 5.32 15 2 49 4h 21 28 1

13 原子荧光光度计 AFS-933 55 减振、隔声 14.06 13.35 15 2 49 4h 21 28 1
15 离子色谱仪*2 CIC-D120 55 减振、隔声 17.46 13.12 15 2 49 4h 21 28 1

16 等离子体发射光

谱仪
ICAP 7200 55 减振、隔声 19.94 13.01 15 3 45.5 4h 21

24.5
1

17 石油分析室通风

橱*2 / 70 减振、隔声 17.97 3.53 15 2 64 4h 21
43

1

18 化验室通风橱*2 / 70 隔声 10.37 3.08 15 2 64 4h 21 43 1



— 116 —

19 有机前处理室通

风橱*2 / 70 隔声 7.90 5.87 15 2 64 4h 21
43

1

20 无机前处理室通

风橱*2 / 70 隔声 3.98 5.54 15 2 64 4h 21
43

1

21 风机 1 / 90 减振、隔声、